
 

  
COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 4 DEL 17-01-2025
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE - TRASFERIMENTO ALUNNI SCUOLA
DELL'INFANZIA DAL PLESSO MANZONI SITO IN PIAZZA UMBERTO I AL PLESSO MUNARI SITO IN
PIAZZA ALDO MORO

 
 

 
VISTI
-     l’art. 50 comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale prevede che: "Il
Sindaco esercita altresì le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da
specifiche disposizioni di legge";
-         l’art. 50 comma 5 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., rubricato "Competenze del
Sindaco e del Presidente della Provincia" nella parte in cui prevede, tra l’altro, che "[…] in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le Ordinanze
contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale[…]";
-   la circolare della Dirigente dell’Istituto Comprensivo “Galileo Galilei” con la quale disponeva,
in assenza di parere tecnico di questo Ente Comunale, il trasferimento degli alunni dell’Infanzia
dal plesso “Munari” al plesso “Manzoni” di Piazza Umberto I assunta al protocollo di questo
Comune in data 13.01.2025 con prot. N.280;
-      la nota del Sindaco di Sant’Angelo Muxaro indirizzata alla Dirigente dell’I.C. di cui sopra, in
cui si comunicava che l’immobile dell’istituto “Manzoni” non era idoneo, per le caratteristiche
tecniche, ad ospitare i bambini della fascia di età della scuola dell’infanzia e ne comunicava
l’interdizione l’utilizzo;
-         la nota del Sindaco in cui dava disponibilità del personale volontario per poter garantire
l’apertura del plesso “Munari”;
-         la nota del Dirigente Scolastico indirizzata all’Ufficio IV – Ambito Territoriale per la
provincia di Agrigento in cui chiedeva un parere per ciò che concerne i compiti di vigilanza e
sicurezza dell’utenza;
-         che, stante l’autonomia scolastica, il Responsabile della Sicurezza è il Dirigente stesso e che
pertanto l’Ufficio IV – Ambito Territoriale di Agrigento non è tenuto a dare nessun parere;
-         la relazione tecnica (agli atti) richiesta dal Sindaco al Responsabile del Settore II – Arch.
Sheila Vinti nella quale si evince che l’immobile del plesso “Manzoni” non è idoneo agli alunni
della fascia d'età della scuola dell'infanzia e che il suo utilizzo può arrecare pericolo all’incolumità

ORDINANZA SINDACALE N. 4 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 1/3



psico-fisica dei bambini frequentanti tale livello di istruzione;
-         l’art. 32 della Costituzione, che tutela la salute pubblica come diritto fondamentale del
cittadino;
-          il T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000;
-          il Codice della Protezione Civile, giusto D. Lgs. n. 1/2018;
-          lo Statuto dell’Ente;
-          l’art. 69 dell’O.A.EE.LL.;

  
 

-         RITENUTA la competenza del Sindaco, quale Autorità Sanitaria Locale individuabile ai
sensi dell’ art. 50 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs.  267/
2000 e ss.mm.ii.;
 

O R D I N A
per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato
 
-         Il trasferimento, con effetto immediato ed entro 24h dal ricevimento della presente ordinanza,
della sezione della Scuola dell’Infanzia dal plesso “Manzoni” al plesso “Munari”. Il trasferimento
dovrà garantire l’inizio dell’attività didattica per gli alunni dell’Infanzia presso il plesso Munari a
partire da Lunedi 20 Gennaio 2025.
 

DISPONE
La notifica della presente Ordinanza:
 

-         Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Galileo Galilei” di Raffadali per
l’esecuzione immediata della presente ordinanza;
-          All’Ufficio Scolastico Provinciale;
-          Alla Locale Stazione dei Carabinieri di Sant’Angelo Muxaro;
-          Alla Polizia Locale di Sant’Angelo Muxaro;
-          Alla Commissione Comunale Pubblica Istruzione;

  
 

INFORMA
 

-         che venga data la massima divulgazione della presente Ordinanza per raggiungere la
popolazione in maniera efficace e capillare attraverso l’impiego di più canali d’informazione,
quali siti web, social del Comune di Sant’Angelo Muxaro, affissione nei locali pubblici e di
maggiore affluenza;
-         che la mancata ottemperanza a quanto disposto dalla presente ordinanza, comporterà
l’applicazione delle sanzioni e/o azioni previste dalla normativa vigente;
-         che l’Ordinanza diventi immediatamente esecutiva ai termini di legge con la pubblicazione
nell’Albo Pretorio on line del Comune;

ORDINANZA SINDACALE N. 4 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 2/3



-         che avverso l’Ordinanza è ammesso entro 60 giorni dalla piena conoscenza dello stesso il
ricorso giurisdizionale al TAR ed entro 120 giorni il ricorso straordinario al Presidente della
Regione.

 
 

IL SINDACO
F.to DOTT. ANGELO TIRRITO

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

ORDINANZA SINDACALE N. 4 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 3/3


